
Управление образования администрации Ростовского 
муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

ОТ JSfo

О проведении районного очно-заочного 
смотра-конкурса благоустройства 
территорий образовательных учреждений, 
посвященного 70-летию Победы в 
Великой отечественной войне 1941-1945 гг.

На основании Плана районных мероприятий на 2014-2015 учебный год 
и в соответствии с положением о районном очно-заочном смотре-конкурсе 
благоустройства территорий образовательных учреждений, посвященном 70- 
летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный очно-заочный смотр-конкурс благоустройства 
территорий образовательных учреждений, посвященный 70-летию Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. в период с 01.04.2015 г. по 
21.08.2015 г.

2. При проведении Смотра-конкурса руководствоваться положением о 
районном очно-заочном смотре-конкурсе благоустройства территорий 
образовательных учреждений, посвященном 70-летию Победы в Великой 
отечественной войне 1941-1945 гг.

3. Утвердить состав жюри Смотра-конкурса:
- Заварина Н.А., ведущий специалист управления образования - председатель 
жюри;
- Жукова Ю.Н., И.о. директора МОУ ДОД Станции юных натуралистов;
- Кудрявцева Т.Н., директор ГОАУ СПО ЯО Ростовского политехнического 
техникума (по согласованию);
- Мысакина М.В., заместитель директора по УВР ГОАУ СПО ЯО 
Ростовского политехнического техникума (по согласованию);
- Смирнова JI.A., методист МОУ ДОД Станции юных натуралистов;
- Голубева Э.А., педагог-организатор МОУ ДОД Станции юных 
натуралистов.

4. Возложить решение организационных вопросов по подготовке и 
проведению Смотра-конкурса на И.о. директора МОУ ДОД Станции юных 
натуралистов Жукову Ю.Н.

5. Контроль за проведением Смотр-конкурса возложить на ведущего 
специалиста управлер^^Ш^Щ^ания Заварину Н.А.

'Начальник V х

управления образора)щУ /  г .  , А.С. Федосеев
л - <J



Приложение
к приказу по управлению образования 

администрации Ростовского муниципального района
Ярославской области 

от Л6‘03 M>/S №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о районном очно-заочном смотре — конкурсе благоустройства 

территорий образовательных организаций, посвященном 
70-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Общие положения
1.1. Районный очно-заочный смотр -  конкурс 

благоустройства территорий образовательных организаций, 
посвященный 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 
(далее Смотр-конкурс) проводится с целью благоустройства и 
озеленения территорий образовательных организаций, создания 
более эстетического и привлекательного пространства возле 
организации, повышения эстетического уровня благоустройства 
территорий.

1.2. Задачи Смотра-конкурса:
содействие повышению активности руководителей 

образовательных организаций, сотрудников образовательных 
организаций, родителей, обучающихся в улучшении 
экологического и эстетического состояния территории 
образовательных организаций;
- формирование банка проектов по благоустройству и озеленению 
территорий образовательных организаций для дальнейшего их 
практического использования;
- выявление, поддержка и распространение современного 
педагогического опыта эффективного использования 
возможностей природного окружающего пространства в 
образовательной деятельности.

вовлечение обучающихся, родителей, общественности в



практическую деятельность по благоустройству и озеленению 
территорий.

1.3. Учредителем конкурса является управление образования 
администрации Ростовского муниципального района.

1.4. Организацию и проведение конкурса осуществляет МОУ 
ДОД Станция юных натуралистов.

2. Руководство Смотром-конкурсом
2.1. Общее руководство Смотр-конкурсом осуществляет 

организационный комитет (далее Оргкомитет), состав которого 
создается из числа работников МОУ ДОД СЮН, преподавателей и 
специалистов образовательных учреждений города и района и 
заинтересованных ведомств.

2.2. Оргкомитет:
- определяет состав жюри и порядок его работы;
- организует и проводит Смотр-конкурс;
- по итогам работы жюри подводит итоги Смотра-конкурса.

2.3. Жюри:
- проводит экспертную оценку конкурсных материалов;
- ведет протокол Смотра-конкурса;
- определяет победителей и призеров Смотра-конкурса;
- по итогам Смотра-конкурса оформляется итоговый приказ.

3. Участники Смотра-конкурса
Образовательные организации дошкольного, основного, 

общего и дополнительного образования детей Ростовского 
муниципального района.

4. Сроки проведения Смотра-конкурса 
4.1. Конкурс проводится в три этапа с апреля 2015 г. по 
сентябрь 2015 г.____________________________________________
Этап Сроки Вид работы
1 этап -  
теоретический

апрель-май 
2015 года 
Сдача

работа над проектами, сдача 
проектов благоустройства и 
озеленения территорий



проектов до 
15 мая 2015 г.

образовательных организаций

2 этап - 
практический

июнь-август 
2015 года

реализация проектов, смотр 
территорий

3 этап -
заключительный

сентябрь 2015 
года

подведение итогов

1 этап конкурса -  теоретический (апрель - май 2015 года). 
Сдача реалистичного проекта (посадка деревьев, разбивка клумб 
или цветника и т.д.), который будет в дальнейшем практически 
реализован. Сдача проектов до 15 мая 2015 года.

2 этап -  практический (июнь - август 2015 г.). 
Осуществляется практическая реализация проекта. Очный смотр 
территорий образовательных организаций на предмет выполнения 
мероприятий по реализации проекта осуществляет МОУ ДОД 
Станция юных натуралистов.

3 этап -  заключительный (сентябрь 2015 г.). Подведение 
итогов.

5. Условия и порядок проведения Смотра-конкурса.
5.1. Работы, представляемые на Смотр-конкурс, должны 

содержать:
5.1.1. Заявку на участие в Смотре-конкурсе (Приложение 2);
5.1.2. Проект (распечатанный вариант) и краткую 

пояснительную записку, содержащую описание архитектурного 
решения, в том числе выбранных материалов, цветовых решений, 
рекомендуемых для реализации проекта, функционального 
назначения объектов проекта (рекомендации по составлению 
проекта в Приложении 3);

5.1.3. Графическую часть проекта.
5.1.4. Перечень предполагаемых элементов в проекте:

• ограждение территорий;
• озеленение;
• малые архитектурные формы;
• игровые и спортивные площадки с использованием
соответствующего оборудования;



• контейнерные площадки для бытовых отходов;
• освещение и осветительное оборудование;
• пешеходные коммуникации;
• транспортные проезды и т.д.

5.1.5. Электронную версию проекта в Word 2003.
5.2. Конкурсные проекты должны соответствовать 

следующим требованиям: документ Microsoft Word, формат А4, 
шрифт Times New Roman -  14, интервал -  1,5.

5.3. Конкурсные материалы могут быть опубликованы 
организаторами Конкурса, как в сети Интернете, так и в других 
средствах массовой информации, а также использованы при 
организации выставок и иных публичных мероприятий для 
популяризации и освещения деятельности Смотра-конкурса с 
указанием авторства конкурсантов.

5.4. По итогам Смотра-конкурса будут определены 
победители и призеры среди образовательных организаций:

- дошкольного образования детей;
- основного и общего образования детей;
- дополнительного образования детей.
По итогам Смотра-конкурса членами жюри могут быть учреждены 
следующие номинации:
- «Комплексный подход к оформлению и использованию 
территории образовательной организации»;
- «Творческий подход к оформлению территории образовательной 
организации»;
- «Суперцветник»;
- «Лучшее цветочное оформление территории образовательной 
организации» (Приложение 1).

5.5. Конкурсные материалы участников, представленные на 
Смотр-конкурс не рецензируются, не возвращаются.

5.6. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит 
пересмотру.

5.7. Участие в Смотре-конкурсе рассматривается как 
согласие авторов на полную или частичную публикацию



материалов участников, использование их в качестве 
методических материалов.

В рамках Смотра-конкурса учреждена номинация 
«Клумба к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 

«Живые цветы во славу погибших»
В рамках данной номинации представляются

реализованные проекты клумб, цветников.

6. Параметры оценки
6.1. Параметры оценки проектов благоустройства и 

территорий образовательных учреждений.
Каждый параметр оценивается по десятибалльной системе, 
проект благоустройства территории образовательного

учреждения в соответствии с требованиями к написанию проекта;
- единство архитектурного ансамбля образовательного учреждения 
и элементов озеленения его территории (цветников, клумб и т.д.);
- эстетическое восприятие территории (композиционное решение, 
цветовая гармония и качество содержания функциональных зон в 
разные времена года);
- использование территории в образовательной и воспитательной 
деятельности;
- использование части территории по-хозяйски (для обеспечения 
обучающихся овощами, ягодами и фруктами, выращивания 
растений на продажу и пр.);
- ассортимент деревьев и кустарников и функциональная 
значимость их посадок;
- функциональная значимость и эстетическое восприятие 
цветников.
- композиционные приемы, инертные материалы и элементы 
озеленения, реализующие творческие идеи;
- видовой состав цветочно-декоративных растений.



6.2. Параметры оценки в рамках номинации «Клумба к 
70-летию Победы в Великой Отечественной войне «Живые 
цветы во славу погибших»:

Каждый параметр оценивается по десятибалльной системе.
- разнообразие цветочных культур; подбор растений на клумбах с 
разными сроками цветения, обеспечение непрерывного цветения 
растений с июня по сентябрь;
- эстетичность, удачное сочетание окраски цветов и соцветий с 
учетом созданной композиции, цветовой гаммы, оригинальности 
исполнения;
-санитарное содержание, степень ухоженности растений.

7. Награждение участников Смотра-конкурса
7.1. Итоги подводит жюри, состав которого утверждается 

Оргкомитетом Смотра-конкурса.
7.2. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит 

пересмотру.
7.3. Победители и призеры Смотра-конкурса награждаются 

грамотами управления образования администрации Ростовского 
муниципального района, грамотами МОУ ДОД Станции юных 
натуралистов.

Приложение № 1

Параметры оценки проектов благоустройства и территорий 
образовательных учреждений по номинациям:

Каждый параметр оценивается по десятибалльной системе. 
Номинация «Комплексный подход к оформлению и 

использованию территории образовательного учреждения»:
- единство архитектурного ансамбля образовательного учреждения 
и элементов озеленения его территории;
- эстетическое восприятие территории (композиционное решение, 
цветовая гармония и качество содержания функциональных зон в 
разные времена года);



- использование пришкольной территории в образовательной и 
воспитательной деятельности;
- использование части пришкольной территории по-хозяйски (для 
обеспечения обучающихся овощами, ягодами и фруктами, 
выращивания растений на продажу и пр.);
- ассортимент деревьев и кустарников и функциональная 
значимость их посадок;
- функциональная значимость и эстетическое восприятие 
цветников.

Номинация «Творческий подход к оформлению 
территории образовательного учреждения»:
- эскиз (план), отражающий масштабы и идеи творческого подхода 
к оформлению пришкольной территории;
- использование пришкольной территории в образовательной и 
воспитательной деятельности образовательного учреждения;

эстетическое восприятие пришкольной территории: 
композиционные приемы, инертные материалы и элементы 
озеленения, реализующие творческие идеи;
- деревья, кустарники и цветочно-декоративные растения для 
реализации идеи творческого подхода;
- содержание зеленых насаждений.

Номинация «Суперцветник»:
- эскиз (план), отражающий масштаб цветника и его функцию на 
территории образовательного учреждения;

единство архитектурного ансамбля образовательного 
учреждения, других элементов озеленения и цветника;
- композиционная завершенность и эстетическое восприятие 
цветника;
- цветовая гармония;
- видовой состав цветочно-декоративных растений;
- состояние растений и других элементов цветника.

Номинация «Лучшее цветочное оформление территории 
образовательного учреждения»:
- эскиз (план), отражающий масштабы цветников и их функции на 
территории образовательного учреждения;



- композиционное решение каждого элемента цветочного 
оформления;
- цветовая гармония цветочного оформления;
- ассортимент растений для цветочных композиций;
- состояние растений и возможность ухода за ними.

Приложение 2

Заявка на участие в районном очно-заочном смотре-конкурсе 
благоустройства территорий образовательных учреждений, 

посвященном Г оду охраны окружающей среды

1. Наименование образовательного учреждения.

2. Адрес, телефон, электронный адрес образовательного 
учреждения.

3. Ф.И.О. руководителя проекта

4. Ф.И.О. ответственных за разработку конкурсного проекта и 
благоустройство территории образовательного учреждения.

5. Название конкурсного проекта.

Подпись руководителя образовательного учреждения.



Приложение 3

Рекомендации по составлению проекта благоустройства 
территории образовательного учреждения.

При составлении проекта рекомендуется обращать внимание на:
• зональную структуру территории;
• применение малых архитектурных форм;
• декоративное оформление дорожек, газонов, цветников;
• пополнение дендрария видами местной флоры;
• санитарную чистку древостоя и кустарников;
• строительство и благоустройство спортивных, игровых 
площадок и зон отдыха

При оформлении отчетной документации можно использовать 
таблицу 1.

Содержание деятельности

Таблица 1

Название этапа Задач Содержание

деятельност
и

Предполагаем
ые
результаты

Сроки

1 этап -
подготовительн
ый
2 этап -
проектировочны
й
3 этап -
основной
(практический)
4 этап -
аналитический




